7. sive ministerium, in ministrando, sive qui docet, in doctrina,

8. qui exhortatur, in exhortando, qui tribuit, in simplicitate, qui praestet, in solitudine, qui miseretur, in hilaritate.

9. Dilectio sine simulatione. Odientes malum; adhaerentes bono; (Amos 5, 15.)

10. charitate fraternitatis invicem dil-

gentes; honore invicem praevenientes; (Ephes. 4, 3. I. Petr. 2, 17.)

11. solitudine non pigri; spiritu ferventes; Domino servientes;

12. spe gaudentes; in tribulatione patientes; orationi instantes;

13. necessitatibus sanctorum communicantes; hospitalitatem sectantes. (Hebr. 13, 2. I. Petr. 4, 9.)

14. Benedicite persequentibus vos; benedicte, et nolite maledicere.

15. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus;

16. id ipsum invicem sentientes; non alta sapientes, sed humilibus consentientes.

<sup>†</sup>) Nolite esse prudentes apud vosmetipsos;

17. nulli malum pro malo reddentes; providentes bona non tautum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus; (II. Cor. 8, 21.)

18. si fieri potest, quod ex vobis est, cum omniibus hominibus pacem habentes; (Hebr. 12, 14.)

19. non vosmetipsos defendantes charissimi; sed date locum irae. Scriptum est enim: Mihi vindicta; ego retribuam, dicit Dominus. (Eccli. 28, 1. et 2, 3. Matth. 5, 39.) (Deut. 32, 35. Hebr. 10, 30.)

20. Sed si esurierit inimicus tuus, eiba illum; si sitit, potum da illi; hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. (Prover. 25, 21.)

21. Noli vinci a malo; sed vince in bono malum.

### CAPUT XIII.

*Hortatur, ut superioribus obtemperent inferiores, etiam propter conscientiam, quamquam civilem tantum gerant magistratum, omnibusque debita reddant. De proximi dilectione, ad quam universa lex reducitur; et de tempore gratiae, ut transactis legis tenebris, relictis vitiis, amplectantur Christi virtutes.*

1. Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. (Sap. 6, 4. I. Petr. 2, 13.)

2. Itaque, qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsis sibi damnationem acquirunt;

3. nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa;

4. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est vindex in iram ei, qui malum agit.

5. Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

6. Ideo enim et tributa praestatis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

<sup>†</sup>) In Feste Ss. Trinit.

<sup>††</sup>) Dom. infra Octav. Epiph.

<sup>†††</sup>) Dom. 2. post Epiph.

7. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. (*Matth. 22, 21.*)

8. <sup>†</sup>) Nemini quidquam debentis, nisi ut invicem diligatis; qui enim diligit proximum, legem implevit.

9. Nam: Non adulterabis; non occides; non furaberis; non falsum testimonium dices; non concupisces; et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instaurator: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. (*Exod. 20, 14. Deut. 5, 18.*) (*Ier. 19, 18. Matth. 22, 39. Marc. 12, 31. Gal. 5, 14. Jac. 2, 8.*)

10. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

11. Et hoc <sup>††</sup>) scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim proprior est nostra salus, quam cum credidimus.

12. Nox praecessit, dies autem approximavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induiamur arma lucis.

13. Sicut in die honeste ambulemus, non in commissationibus, et ebrietatibus, non in cubilibus, et impudicitiis, non in contentione, et aemulatione; (*Luc. 21, 34.*)

14. sed induimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis. (*Gal. 5, 16. 1. Petr. 2, 11.*)

#### CAPUT XIV.

*Fide firmiores debent eos, qui adhuc infirmi sunt, forere et non contempnere, et nec hi nec illi judicare quemquam ab ciborum aut dierum discrimen, scientes, quod omnes eundem habeamus Dominum, cui et virimus et morimur, cui etiam rationem quisque pro se redditurus est; et quamquam nullus cibus jam sit immundus, nemo tamen quidquam edere debet aut cum fratribus offendiculo, aut contra suam conscientiam.*

1. Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum.

2. Alius enim credit, se manducare onus; qui autem infirmus est, olus manducet.

3. Is, qui manducat, non manducantem non spernat; et qui non manducat, manducantem non judicet; Deus enim illum assunxit.

4. Tu quis es, qui judicas alienum servum? Domino suo stat, aut cadit; stabit autem, potens est enim Deus statuere illum. (*Jac. 4, 13.*)

5. Nam alius judicat diem inter diem; alius autem judicat omnem diem; unusquisque in suo sensu abundet.

6. Qui sapit diem, Domino sapit; et qui manducat, Domino manducat; gratias enim

agit Deo. Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo.

7. Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur.

8. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.

9. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur.

10. Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spenis fratrem tuum? Omnes enim stabinus ante tribunal Christi. (*II. Cor. 5, 10.*)

11. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genus, et omnis lingua confitebitur Deo. (*Isai. 45, 21. Philipp. 2, 10.*)

12. Itaque unusquisque nostrum pro rationem reddet Deo.

13. Non ergo amplius invicem judicemus; sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum.

14. Scio, et confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei, qui existimat, quid commune esse, illi commune est.

15. Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. (*I. Cor. 8, 11.*)

16. Non ergo blasphemetur bonus nostrum.

17. Non est enim regnum Dei esca, et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto;

18. qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus.

19. Itaque, quae pacis sunt, sectemur, et quae nesciationis sunt, in invicem custodiamus.

20. Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quidem sunt munda; sed malum est homini, qui per offendiculum manducat. (*Tit. 1, 15.*)

21. Bonum est non manducare carnem, et non bibere viuum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. (*I. Cor. 8, 13.*)

22. Tu fidem habes? penes temetipsum habe coram Deo; beatus, qui non judicat semetipsum in eo, quod probat.

23. Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est.

<sup>†</sup>) Dom. 4. post Epiph. et 25. post Pent.

<sup>††</sup>) Dom. 1. Adv. Epist.

## CAPUT XV.

*Firmiores debent infirmorum ferre et sublerare imperfectiones, non suae, sed proximorum utilitati ac mutuae paci studentes. Christus juxta factas patribus promissiones praedicavit Iudeis; gentibus vero ex misericordia apostoli, non praeiis promissionibus. Excusat se Paulus, quod liberius Romanis scripsierit tamquam gentium apostolus, ostendens, quomodo sit hoc munus executus, dicens, quod ad ipsos quoque sit venturus, ubi datam a Macedonibus eleemosynam elargitus fuerit ierosolymitanae Ecclesiae, petens, ut pro se interim orent.*

1. Dehemus autem nos firmiores imbellites infirmorum sustinere, et non nobis placere.

2. Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad aedificationem.

3. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Improperia improphantrum tibi eccliderunt super me. (Ps. 68, 10.)

4. ¶ Quaecunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, et consolationem Scripturarum spem habeamus.

5. Deus autem patientiae et solatii de vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum, (I. Cor. 1, 10.)

6. ut unauiimes uno ore honorificetis Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi.

7. Propter quod suscipe invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei.

8. Dico enim, Christum Jesum ministrum fuisse circumisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum;

9. gentes autem super misericordia honnore Deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus Domine, et nomini tuo cantabo. (II. Reg. 22, 50. Ps. 17, 50.)

10. Et iterum dicit: Laetamini, gentes, cum plebe ejus.

11. Et iterum: Laudate, omnes gentes, Dominum, et magnificate eum omnes populi. (Ps. 116, 1.)

12. Et rursus Isaia ait: Erit radix Jesse, et qui exurget regere gentes, in eum gentes sperabunt. (Isai. 11, 10.)

13. Deus autem spei replet vos omnino gaudio, et pace in credendo, ut abundetis in spe, et virtute Spiritus sancti.

14. Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia ita, ut possitis alterutrum monere.

15. Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte, tamquam in memoriam vos reducens, propter gratiam, quae data est mihi a Deo,

16. ut sim minister Christi Jesu in gentibus, sauctificatus Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta, et sauctificata in Spiritu sancto.

17. Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum.

18. Non enim audeo aliquid loqui eorum, quae per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis,

19. in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti ita, ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi.

20. Sic autem praedicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundatum aedificarem; sed sicut scriptum est:

21. Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent. (Isai. 52, 15.)

22. Propter quod et impeditur plurimum venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc.

23. Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis iam praecedentibus annis,

24. cum in Hispaniam proficiisci coepero, spero, quod praeterius videam vos, et a vobis deducar illic, si vobis primum ex parte frutus fuero.

25. Nunc igitur proficiar in Jerusalem ministrare sanctis.

26. Probaverunt enim Macedonia et Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Jerusalem.

27. Placuit enim eis, et debitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnibus ministrare illis. (I. Cor. 9, 11.)

28. Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, per vos proficiar in Hispaniam.

29. Scio autem, quoniam veniens ad vos, in abundautia benedictionis Evangelii Christi veniam.

30. Obsecro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum,

31. ut liberar ab infidelibus, qui sunt in Iudea, et obsequi mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis,

32. ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigereret vobis.

33. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

## CAPUT XVI.

*Commendat apostolus quosdam apud Romanos, propter nonnullas eorum praeeminentias nominatim salutandos; quosdam vero vitandos horatur, et de aliis dicit, quod salutant Romanos.*

1. Commendo autem vobis Phoeben sororem nostram, quae est in ministerio Ecclesiae, quae est in Cenchris,

† Dom. 2. Adv.

2. ut eam suscipiatis in Domino digne  
sauctis, et assistatis ei, in quounque ne-  
gotio vestri indignerit; etenim ipsa quo-  
que astitit multis, et mihi ipsi.
3. Salutate Priscam, et Aquilam, adju-  
tores meos in Christo Jesu, (*Act. 18, 2.  
et 26.*)
4. (qui pro anima mea suas cervices  
supposuerunt, quibus non solus ego grati-  
tas ago, sed et cunctae Ecclesiae gen-  
tium)
5. et domeslicam Ecclesiam eorum. Sa-  
lute Epacnetum dilectum mihi, qui est  
primitivus Asiae in Christo.
6. Salutate Mariam, quae multum labo-  
ravit in vobis.
7. Salutate Andronicum, et Juniam, co-  
gnatos et concaptivos meos, qui sunt no-  
biles in apostolis, qui et ante me fuerunt  
in Christo.
8. Salutate Ampliatum dilectissimum mihi  
in Domino.
9. Salutate Urbanum adjutorem nostrum  
in Christo Jesu, et Stachyn dilectum  
meum.
10. Salutate Appellen probum in Christo.
11. Salutate eos, qui sunt ex Aristoboli  
domo. Salutate Herodionem cognatum meum.  
Salutate eos, qui sunt ex Narcissi domo,  
qui sunt in Domino.
12. Salutate Tryphaenam, et Trypho-  
sam, quae laborant in Domino. Salutate  
Persidemi charissimam, quae multum la-  
boravit in Domino.
13. Salutate Rufum electum in Domino,  
et matrem ejus, et meam.
14. Salutate Asyncritum, Philegontem,  
Hermam, Patrobam, Hermen, et qui cum  
eis sunt, fratres.
15. Salutate Philologum, et Julianam,  
Nereum, et sororem ejus, et Olym-
- piadem, et omnes, qui cum eis sunt,  
sanctos.
16. Salutate invicem in osculo sancto.  
Salutant vos omnes Ecclesiae Christi.
17. Rogo autem vos fratres, ut obser-  
vetis eos, qui dissensiones, et offendicula  
praeter doctrinam, quam vos didicistis,  
faciunt, et declinate ab illis.
18. Hujuscemodi enim Christo Domino  
nostro nou seruent, sed suo ventri, et  
per dulces sermones, et benedictiones se-  
ducunt corda innocentium.
19. Vestra enim obedientia in omnem  
locum divulgata est. Gaudeo igitur in vo-  
bis. Sed volo, vos sapientes esse in bono,  
et simplices in malo.
20. Deus autem pacis conterat satanam  
sub pedibus vestris velociter. Gratia Dom-  
ini nostri Jesu Christi vobiscum.
21. Salutat vos Timotheus adjutor mens,  
et Lucius, et Jason, et Sosipater, cogua-  
te mei. (*Act. 16, 1.*)
22. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi  
epistolam, in Domino.
23. Salutat vos Caius hospes meus, et  
universa Ecclesia. Salutat vos Erastus ar-  
carius civitatis, et Quartus frater.
24. Gratia Domini nostri Jesu Christi  
cum omnibus vobis. Amen.
25. Ei autem, qui potens est vos con-  
firmare juxta Evangelium meum, et praedi-  
cationem Jesu Christi, secundum re-  
velationem mysterii temporibus aeternis  
taciti,
26. (quod nunc patesfactum est per Scri-  
pturas prophetarum secundum praeceptum  
aeterni Dei, ad oblationem fidei) in cun-  
ctis gentibus cogniti,
27. soli sapienti Deo, per Jesum Chri-  
stum, cui honor et gloria in saecula sa-  
cucolorum. Amen.

# E P I S T O L A

## BEATI PAULI APOSTOLI

### AD CORINTHIOS PRIMA.

**Paulus per amicos edocens ortas inter christianos Corinthios ex nimio erga magistros studio contentiones, admissum a quodam ex illis gravissimum scelus, patris uxore sibi incestis nuptiis copulata, alios nimis elatos, nonnullos contra vere religiosos ac pios, orationem ita moderatur, ut modo solatia, modo castigationes adhibeat, laudesque reprehensionibus admisceat, ut haec aut illa sibi quisque ex conscientiae monitu accommodaret.**

Non Philippi scriptam suisse hanc Epistolam, ut fert hypographe in codicibus graecis addita, inde patet, quod ipse se ad eos venturum significat, et quae supererunt, ordinatum, (4, 18. et 11, 34.) cum pertransisset Macedoniam, sed prius Ephesi usque ad Pentecosten permansurum. (16, 5. et 8.) Id autem apostoli consilium quamvis inopinatus casus ingentis illius seditionis per Demetrium argentarium suscitatae (Act. 19.) perturbarit; inde tamen intelligitur, Ephesi scriptam esse hanc Epistolam, absente tum Timotheo, (16, 10. cum Act. 19, 22.) per Stephanam, Fortunatum, et Achaicum, quos Corinthii ad visendum apostolum miserant. Idque circa annum vulgaris aerae 57., a morte Christi 24.

#### CAPUT I.

*Paulus Deo gratias agit de donis datis Corinthiis; ceterum dolet, quod de baptizatoribus essent inter ipsos schismata, gaudens, quod missus ad praedicandum Evangelium paucos baptizaverit, ostendens, etiam reprobatum mundi sapientium, et electos simplices; sicut et sita est salus in Christi morte, cuius praedicatio iudicatur mundo stultitia, credentibus vero virtus ac sapientia. Ideo enim contemptibilita mundi elegit Deus, ne quis in se glorietur.*

1. Paulus vocatus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Sostheus frater,  
2. Ecclesiae Dei, quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis, cum omnibus, qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipsorum et nostro.

3. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

4. <sup>t)</sup> Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quae data est vobis in Christo Jesu;

5. quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni scientia,

6. sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis,

7. ita, ut nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi,

8. qui et confirmabit vos usque in finem sine crimen in die adventus Domini nostri Jesu Christi.

t) Dom. 18. post Pent.

9. Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi, Domini nostri. (1. Thess. 5, 24.)